
                            
 
 
     
     

Pleje af fortidsminder 
 
Det er ikke ligegyldigt, hvad der gror på fortidsminderne. Nogle former for vegetation 
fremmer forfald og nedbrydning, mens andre former for vegetation, f.eks. græs, holder 
sammen på jordoverfladen. Staten og kommunerne har pligt til at pleje offentligt ejede 
fortidsminder. Kommunerne kan endvidere vælge at pleje privatejede fortidsminder. 
 
Formålet med pleje af fortidsminder er, at formindske det naturlige forfald af beskyttede 
fortidsminder så meget som muligt. Trærødder kan med tiden nedbryde gravkammeret i en 
stendysse eller vokse igennem en teglstensmur fra et gammelt kloster. Et enkeltstående 
træ på en gravhøj kan være smukt, men hvis det vælter i en storm, kan roden på få 
sekunder ødelægge det meste af højen. Selv tæt buskads på et voldsted kan volde 
problemer, fordi det hæmmer græsvækst. Regnvand kan dermed få frit løb til at erodere 
overfladen af voldene. Tæt buskads er ligeledes et fortrinligt sted for ræve og grævlinger at 
grave deres huler. 
 
Pleje skal ligeledes bidrage til, at gøre fortidsminderne synlige, så de kan forstås og 
opleves som fortidsminder. Erfaring viser, at det er nemmere at passe på fortidsminderne, 
hvis man kan se dem. Det gælder ikke mindst for maskinførere, der kører på marken om 
natten, eller for skovarbejderen i sin skovningsmaskine. Hvis gravhøjen ikke kan ses og 
forstås som et fortidsminde, er det langt sværere at undgå skader på den. 
 
Bemærkninger til Røserne: 
 
Røserne er knapt så synlige – Der er omkring 60 røser der ikke er registrerede og der ikke 
har fredningnr. Disse er fredet på lige fod med de øvrige fortidsminder, og afkaster 100m. – 
beskyttelseszone. 
Katrine Moesgårds Lewinsky har overført højryggede agre, hulveje samt røser til 
kommunens kortmateriale fra Amtets kort/registreringer. Disse findes på Aarhus 
Kommunes GIS under temaet grøn drift, de tre sidste ”pinde” der vedrører fortidsminder. 
Vi gør hermed opmærksom på at det ikke er nok at tænde fortidsminder under temaet 
kulturarv. 
 
Vores anbefaling til pleje af fortidsminder: 
 
Plejen på fortidsmindet og i 2 m zonen, vil give en mosaik med lysbrønde evt. initierer 
gamle plantearter (levende fortidsminder). Mosaikken vil fremme biomangfoldet i området. 
Det skal bemærkes, at på fortidsminder med genvækst af træagtige planter og buske skal 
der foretages en opfølgende pleje i vinterhalvåret i en årrække, indtil græs og urteagtig 
vegetation har dannet et stabilt vegetationsdække. 
 
Sten og jorddiger: 
 
Vi anbefaler at de ryddes for opvækst, således, at de ikke ødelægges af trærødder. Der 
skal selvfølgelig tages hensyn til kapitel IV arter i større gamle træer. 
Ligeledes må vi opfordre kommunen til en fuldstændig registrering af sten- og jorddiger i og 
omkring skovene. 
 


